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1 Úvod
Tato práce si bere za cíl konstrukční návrh nápravnice nízkopodlažního tramvajového vozidla.
Návrh má obsahovat volně otočná kola, konzoly pro kotoučovou brzdu a dosedací plochy
primárního vypružení. Bakalářská práce obsahuje teoretickou část a praktickou část. Teoretická
část se věnuje rešerši nízkopodlažních tramvají a jejich podvozků. Praktická část obsahuje
konstrukční řešení, výpočet nápravnice pomocí MKP, zhodnocení konstrukčních uzlů a výkres
sestavy nápravnice s volně otočnými koly, výkres sestavy nápravnice a výkres součásti
nápravnice.
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2 Úvod do nízkopodlažních tramvají
2.1 Důvod vzniku nízkopodlažních tramvají
Nízkopodlažní tramvaje začali vznikat začátkem 90. let 20. století. Hlavním důvodem stavby
těchto tramvají nebylo zvýšení přepravní kapacity, ale zvýšení rychlého nástupu a výstupu
cestujících. Dále dosavadní vysokopodlažní vozidla představovala obtížné nastupování pro
cestující se sníženou pohyblivostí, cestující s kočárky a na invalidním vozíku. Z toho důvodu
se začali konstruovat tramvaje s nízkou podlahou. (1)
2.2 Nízká podlaha
Mnoho nízkopodlažních tramvají nemá nízkou podlahu v celé délce prostoru pro cestující.
Z tohoto důvodu se definuje parametr % nízké podlahy. Nízká podlaha se nachází ve výšce
350 mm nad temenem kolejnice, ovšem výška nástupní hrany může být 290 mm. Nástupní
hrana se nachází výše než nástupní hrana ostrůvku, která je ve výšce 180-200 mm, z důvodu
snazšího nástupu a také instalaci nástupní plošiny pro nástup cestujících s kočárky či cestujících
na invalidním vozíku. (1)

Obrázek 1 Porovnání podvozků s a bez nápravnice (11)

2.3 Konstrukční řešení nízké podlahy
Problémem pro instalaci nízké podlahy je umístění podvozku. Obvyklé trakční podvozky
s dvojkolím znemožňují vytvoření nízké podlahy v celé délce vozidla. Možností, jak vytvořit
alespoň částečně nízkopodlažní tramvajové vozidlo je více. Jedním z řešení je, použití
podvozků klasické koncepce, nad kterými bude vysoká podlaha a ta bude s nízkou podlahou
spojena 2 až 3 schody. Dále je možné zmenšení průměru kol u běžného podvozku. Mezi
vysokou a nízkou podlahou je buď jeden schod, nebo šikmá rampa. Tato řešení, ale neslouží
k vytvoření 100% nízkopodlažní tramvaje, neboť výška podlahy pod podvozkem je cca. 450
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mm. Proto se začali uplatňovat řešení podvozků za použití nápravnice. Toto řešení umožňuje
umístění nízké podlahy mezi kola. Vzniklá ulička mezi koly by měla být alespoň 600 mm
široká. (1)
Další konstrukční problém je umístění synchronních a asynchronních motorů, které se starají o
pohon vozidla. Motory nesmí bránit vytvoření nízké podlahy. Z toho důvodu se motory
umisťují vně dvojkolí. Dále je nutné přesunout výzbroj tramvaje, která je u vysokopodlažních
tramvají na spodku vozu na střechu vozu. S tím vzniká problém vedení kabeláže k trakčním
motorům a řešení jejich délkové rezervy, v případě natáčení podvozku. (4)
2.4 Koncepce nízkopodlažních tramvají
Od devadesátých let vznikla spousta variant koncepcí nízkopodlažních tramvají. V dnešní době
se vyrábějí především článkové tramvaje. Na článková vozidla je kladeno mnoho požadavků,
z nichž nejdůležitější je průjezdnost horizontálními a vertikálními oblouky. Hlavní roli u
článkových vozidel hraje podvozek. Ten je buď otočný, nebo neotočný. Podrobněji o
podvozcích je pojednáváno v kapitole 3. Následující obrázek zobrazuje vybrané koncepce
nízkopodlažních tramvajových vozidel. Koncepce jsou řazeny od a do o a číslo za tramvají
představuje procento nízké podlahy. (1)

Obrázek 2 Koncepce nízkopodlažních článkových tramvají (1)
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a) Tříčlánková tramvaj s dvěma klasickými neotočnými podvozky pod krajními
články a prostředním neseným. Nízká podlaha je nad prostřením článkem.

aa) Tříčlánková tramvaj s dvěma nízkopodlažními neotočnými podvozky pod
krajními články. Tramvaj je 100% nízkopodlažní.

b) Tříčlánková tramvaj s otočnými podvozky pod krajními články a prostředním
kloubově spojeným článkem s neotočným podvozkem. Nízká podlaha je za
otočnými podvozky.

c) Tříčlánková tramvaj s otočným podvozkem pod krajním článkem a dvěma
otočnými podvozky pod prostředním článkem. Nízká podlaha je mezi otočnými
podvozky.

d) Pětičlánková tramvaj s neotočnými podvozky pod krajními a prostředním
článkem. Články bez podvozků jsou zavěšené. Nízká podlaha je mezi krajními
podvozky.

dd) Podobná koncepce jako v případě d, avšak tato tramvaj je 100% nízkopodlažní.
e) Pětičlánková tramvaj se dvěma otočnými podvozky pod krajními články a

dvěma neotočnými podvozky pod krátkými články. Nízká podlaha je za krajními
podvozky.

f) Dvoučlánková kloubová tramvaj se třemi podvozky, kde všechny jsou trakční.
Nízká podlaha je mezi podvozky.

g) 100% nízkopodlažní vícečlánková tramvaj s jednonápravovými podvozky.
Podvozky jsou umístěny v portálu mezi články.

h) Tříčlánková tramvaj s dvěma otočnými podvozky pod krajními články a dvěma
jednonápravovými podvozky pod prostředním článkem. Tramvaj je 100%
nízkopodlažní.

i) Tzv. brémská tramvaj se třemi neotočnými podvozky pod každým článkem.
Tramvaj je 100% nízkopodlažní.

j) Šestičlánková tramvaj s neotočnými podvozky pod každým článkem. Články
jsou spojeny kloubově. Tramvaj je 100% nízkopodlažní.

k) Tříčlánková tramvaj se čtyřmi otočnými podvozky. Dva jsou pod čelem a dva
pod kloubovým spojením článků. Tramvaj je 100% nízkopodlažní.

l) Čtyřčlánková tramvaj s dvěma otočnými podvozky pod čelem a
jednonápravovými podvozky mezi portály. Tramvaj je 100% nízkopodlažní.

m) Sedmičlánková tramvaj s neotočnými trakčními podvozky pod krajním článkem
a dvěma neotočnými podvozky pod vnitřními články. Tramvaj je 100%
nízkopodlažní.

n) Pětičlánková tramvaj se čtyřnápravovými moduly s otočnými podvozky pod
krajními a prostředním článkem.

o) Šestičlánková tramvaj s otočnými trakčními podvozky pod krajními články a
dvěma neotočnými podvozky pod krátkým článkem a s prostředním otočným
podvozkem spojujícím obě poloviny tramvaje. (1)

2.5 Vybrané nízkopodlažní tramvaje
2.5.1 Alstom
2.5.1.1 Tramvaj Alstom Citadis 302
Jedná se o pětičlánkovou tramvaj se třemi neotočnými podvozky. Krajní jsou hnací a prostřední
hnaný. Nízká podlaha má 100% délky vozu. Tramvaj Citadis 302 je obousměrná. Pohon
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tramvaje zajišťují 4 trakční motory o výkonu 120 kW. Maximální rychlost je 70 km/h. Tramvaj
Citadis 302 je v provozu např. v Lyonu. (1)

Tabulka 1 Parametry tramvaje Alstom Citadis 302 (1)
Hlavní parametry vozidla Citadis 302

Uspořádání pohonu Bo' + 2' + Bo'
Rozchod 1435 mm

Délka přes spřáhlo 32420 mm
Šířka skříně 2400 mm

Podíl nízké podlahy 100%
Počet sedadel 56

Maximální počet cestujících (4 os. /m2) 201
Výkon trakčních motorů 4x120 kW

Maximální rychlost 70 km/h

Obrázek 3 Tramvaj Alstom Citadis 302 (12)

2.5.2 Siemens
2.5.2.1 Siemens ULF
Jedná se o vícečlánkové vozidlo s jednonápravovými podvozky umístěnými v portále mezi
články. Tato koncepce podvozků umožňuje výšku nízké podlahy 197 mm od temene kolejnice.
Přední a zadní článek je pevně spojen s portálem a ostatní články umožňují díky upevnění
k portálu sférický pohyb. Tramvaj umožňuje díky své velmi nízké podlaze rychlou výměnu

[…]


Obrázek 41 Nápravnice (Vlastní zdroj)

Nápravnice se skládá ze dvou odlitků Poz. 1 a Poz. 3. Oba odlitky jsou rozměrově stejné, ale
zrcadlově převrácené. Odlitky jsou spojeny svařencem příčníku Poz. 2. Pouze pro manipulaci
jsou k nápravnici přišroubovány závěsné šrouby Poz. 4. Šrouby byly navrženy na nosnost
celkového dvojkolí, tedy 530 kg. Po manipulaci se závěsné šrouby vyjmou a díry se zaslepí
podle přiloženého výkresu sestavy nápravnice 11-1111.
7.1.1 Odlitek

Obrázek 42 Odlitek pohled s perspektivy (Vlastní zdroj)

Odlitek je odlit společně s čepem pro nasazení kola 1 a konzolou pro kotoučovou brzdu 2. Na
odlitku jsou dále vyrobeny 2 díry pro uložení primárního vypružení 3. Rozměry čepu byly
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navrženy s ohledem na výpočty ložisek a MKP. Axiální zajištění menšího kuželíkového ložiska
je zajištěno pomocí koncové desky, která je sešroubována s čepem nápravnice. Proto byly na
konci čepu vyrobeny tři díry se závitem. Konec konzoly pro kotoučovou brzdu je připraven pro
sešroubování s ramenem hydraulické brzdové jednotky. Díra na horní části odlitku slouží
k přišroubování závěsného šroubu pro manipulaci.

Obrázek 43 Odlitek pohled z boku (Vlastní zdroj)

Na obrázku 36 je vidět bokorys odlitku. Funkcí osazení 4 je zajistit správné svaření odlitku
se svařencem příčníků.
7.1.2 Svařenec příčníku

Obrázek 44 Svařenec příčníku (Vlastní zdroj)

Svařenec příčníku byl proveden na základě konstrukčního návrhu z plechu U-profilu Poz. 1 a
plechem Poz. 2. Na Poz. 1. je provedena příprava pro půl V svar ze všech stran. Poz. 2 má
úkosy pro půl V svar z obou konců. To je vidět na obrázku 37, na kterém je pro názornost i část
odlitku.
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Obrázek 45 Příprava pro 1/2 V svar (Vlastní zdroj)

7.2 Volně otočné kolo

Obrázek 46 Řez volně otočným kolem (Vlastní zdroj)

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/16
Katedra konstruování strojů Jiří Vik

53

Volně otočné kolo Poz. 1 bylo navrženo jako celistvé s brzdovými kotouči, které se vyrobí na
věnci kola. Průměr kola je 680 mm. Tlumení hluku je zajištěno kompozitními tlumiči Poz. 2,
které jsou z obou stran kola.
7.2.1 Uložení volně otočného kola a těsnění

Obrázek 47 Uložení volně otočného kola a těsnění prostoru ložisek (Vlastní zdroj)

Na nápravnici Poz. 1 je uloženo volně otočné kolo Poz. 6 na kuželíkových ložiskách SKF 33220
Poz. 3 a SKF 32218 J2/Q Poz. 8. Uložení ložisek na nápravnici i volně otočném kole bylo
navrženo s ohledem na katalog ložisek SKF. Kroužek Poz. 5 slouží k vymezení vůle ložisek.
Byl navržen s ohledem na katalog ložisek SKF. Poz. 8 je axiáně zajištěna koncovou deskou
Poz. 9. K utěsnění prostoru ložisek z vnitřku slouží labyrintové těsnění. Labyrintové těsnění je
tvořeno statorem těsnění Poz. 2, který je nalisován na nápravnici a rotorem Poz. 4. Rotor je
sešroubována s kolem 6 šrouby M10. Vůle mezi součástmi je 0,5 mm. Z vnějšku je prostor
ložisek zakrytován víkem Poz. 7. Víko je sešroubováno s kolem 6 šrouby M10.
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8 Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se zabýval návrhem nápravnice s volně otočnými koly pro
nízkopodlažní tramvajové vozidlo. Nápravnice byla navržena pro rozchod koleje 1435 mm a
respektuje rozkolí 1385, které je u tramvají jezdících v Plzni. Nápravnice obsahuje konzoly pro
kotoučovou brzdu a otvory pro primární vypružení. Vzhledem k tomu, že je přímo brzděno
volně otočné kolo, bylo volně otočné kolo navrženo jako celistvé s kompozitními tlumiči hluku.
Brzdové obložení je zhotoveno na věnci kola. Průměr kola je 680 mm. Výpočet sil působících
na dvojkolí byl proveden dle normy ČSN EN 13 103. Nápravnice je navržena pro běžný
podvozek. Z vypočtených hodnot byla vypočítána brzdná síla a kolová ložiska. Dle výpočtu
kolových ložisek byly navrženy rozměry čepu. Pevnost a tuhost nápravnice byly zkontrolovány
metodou konečných prvků. Nápravnice dle MKP vykazuje dostatečnou pevnost a tuhost, kdy
nejvyšší zjištěné napětí bylo 62,63 MPa, což odpovídá bezpečnosti 4,47 stanovené od meze
kluzu materiálu odlitku GS 20Mn5. Výsledné posunutí bylo zjištěno na konzoly kotoučové
brzdy a to 0,259 mm. Materiál nápravnice byl zvolen s ohledem na navrženou technologii
výroby svařenec + odlitek. Materiál odlitku byl výš zmíněný GS 20Mn5 a materiál příčníku byl
zvolen S 355 J2G3. Materiály byly zvoleny s ohledem na jejich vzájemnou svařitelnost.
Výsledná hmotnost nápravnice je 141 kg. Výsledná hmotnost jednoho kola je 195 kg. Celková
hmotnost dvojkolí je 530 kg. Vzdálenost nejnižší části nápravnice od TK je 152,5 mm.
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