Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh nápravnice pro tramvajové vozidlo, včetně volně otočných kol

Práci předložil(a) student(ka): Jiří VIK

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jiří ŘÍHA

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA TRANSPORTATION a.s., Emila Škody 2922/1, 301 00, Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce, tj. návrh nápravnice a kola s jeho uložením na nápravnici byl bezezbytku naplněn. Student zpracoval jak část úvodní (popis vozidel využívajících podvozky s nápravnicí), tak i část technickou, kde je návrh nápravnice a uložení kola na nápravnici.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student zvolil srozumitelnou formu úvodu, kde je nejprve popis vozidel, které využívají podvozky s nápravnicí. Dále je popis jednotlivých podvozků s nápravnicemi. Na konci teoretické části je konkrétní popis částí podvozku tramvaje FORCity Alfa.

V technické části jsou jednotlivé kapitoly logicky řazené a text je srozumitelný. Přílohou jsou výkresy, které plně postihují řešení daného problému.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Kvalita práce se mi jeví jako velmi dobrá. Práce stručně popisuje danou problematiku, bez zbytečných dlouhých a nesrozumitelných textů. V technické části jsou obsaženy jak výpočty tak i vyhodnocení výpočtů (ať už pevnostních tak i životnostních). Dále je v práci popsán návrh a výběr materiálu pro návrh nápravnice.

Výkresová část je srozumitelná. Výkresy obsahují všechny náležitosti, které postihují problematiku tvorby výkresové dokumentace.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je celkově srozumitelná. Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny. V práci je velké množství obrázků, tabulek a náčrtů. Byl zvolen technický jazyk. Jednotlivé technické věci jsou správně popsány a jsou používány termíny z oboru kolejových vozidel.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je co do rozsahu zcela dostačující. V práci byly popsány jednotlivé koncepty nápravnic. Dále byl proveden návrh vlastního řešení, který byl rozpracován, podroben pevnostní analýze a vytvořena výkresová dokumentace.

Student touto prací prokázal, že dané problematice rozumí. Dále student v této práci prokázal, že je schopen k danému zadání samostatně vypracovat návrh a ten v jednotlivých krocích podrobně zpracovat a dát výstup v podobě výkresové dokumentace, která je ověřena základními typy výpočtů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Otázka č.1 - Jaká tramvajová vozidla využívají monobloková nebo skládaná kola?

Otázka č.2 - Jaké je nejlepší řešení pro umístění brzdové jednotky na podvozku (např. na nápravnici, rám podvozku, atd...)?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2016-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný